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Abstrakt

V této bakalářské práci se autor zaměřil na problematiku vad díla v průběhu

realizace stavebních zakázek z pohledu technického dozoru investora a její

následné implementace softwaru. Úvodní teoretická část obsahuje stav IT ve

stavebnictví, povinnosti technického dozoru a právní hledisko povinnosti z vad

díla. Praktická část se zaměřila na reálné vady ve stavební zakázce s využitím

softwaru při jejich registraci. Závěrem je vyhodnocení standartního postupu

s postupem navrženým využívající software.
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Abstract

The author of this bachelor thesis is focused on the defect problems of the work

during the realization of construction order. Problematics of the work is rated

from the perspective of the investor’s technical supervision its subsequent

implementation of the software. The first, (theoretical) part of this work contains

the state of the IT in the construction industry, the technical supervision of the

investor and the legal obligation aspects of work defects. The second (practical)

part of this work is focused on real defects of the construction order with the use

of software in their registration. The conclusion of this work includes evaluation of

the standard process and proposal of the process by software.
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BIM, technical supervision of the investor, lean management, defects of the work
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ÚVOD

Stavební dílo už od pradávna utváří prostředí, ve kterém žijeme a

pohybujeme se. Pozitivně i negativně ovlivňuje naše myšlení, utváří emoce,

dodává pocit bezpečí a jistoty. Pro největší procento populace se jedná o

celoživotní investici, proto by měla být výsledná stavba co nejkvalitnější a bez

zbytečných vad.

V bakalářské práci se zabývám tématikou pro zlepšení výsledné kvality

prováděného stavebního díla za pomoci implementace software pro registraci

vad a nedodělků. Jsou zde obsaženy kapitoly zabývající se situací využívání

BIM a digitalizace ve stavebnictví, systémem řízení lean managementu (štíhlý

management), seznámením s prací technického dozoru investora, jeho

povinnosti a funkce v průběhu stavby, právními hledisky vady díla s příklady vad

z reálné stavby, analýzou trhu zabývající se problematikou registrace vad a

následnou implementací.

Cílem práce je osvojit si problematiku a vznik vad v průběhu realizace.

Najít správný způsob implementace software, který bude vyhovovat všem

požadavkům. Právě ty vyplynou z komplexní analýzy z vadného plnění díla.

Práce by měla ukázat, že strach z využívání softwaru v realizaci je zbytečný.

Ulehčí spoustu práce, zlepší registraci vad a kvalitu výsledného díla.
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1 SITUACE VYUŽÍVÁNÍ BIM A DIGITALIZACE VE
STAVEBNICTVÍ

1.1 Společnost 4.0

Společnost 4.0 má velký potenciál, který před námi stojí ve spojení

digitální revoluce a digitalizace ekonomiky. Čtvrtá průmyslová revoluce vyvolává

změny, které se dotknou jak oblasti vzdělávání, tak pracovního trhu. Je nutná

inovace a koordinace jednotlivých dotčených částí od vzdělání až po pracovní trh

tak, aby byla Česká republika připravena na společenské změny a byla schopna

konkurovat okolnímu světu. Přetváří celé řetězce a propojení mezi zákazníkem a

dodavatelem. Je nutné již v této fázi začít s debatou na národní a nadnárodní

úrovni se všemi zainteresovanými stranami jako jsou soukromé společnosti,

akademická půda, odbory a svazy zaměstnanců a stát.

Vláda 15. února 2017 schválila ustanovení Aliance Společnosti 4.0. [22]

Hlavním úkolem je právě koordinace agendy spojené se čtvrtou průmyslovou

revolucí, jejíž nedílnou součástí je i Stavebnictví 4.0.

1.2 Stavebnictví 4.0

Stavebnictví je jedním z důležitých sektorů hospodářství, které z velké míry

přispívá ke konkurenceschopnosti a kladně ovlivňuje sociální i ekonomický růst

celé společnosti. Vzájemné propojení činností zasahuje do působnosti mnoha

rezortů, proto ho nejde zařadit pouze do jednoho. Je však důležitá jejich

vzájemná koordinace. Stavebnictví produkuje díla s životností několik desítek až

stovek let a tím vytváří předpoklad pro růst ostatních rezortů, které na něj

navazují. Když však srovnáme rozvoj v ostatních odvětvích, je stavebnictví v

oblasti digitalizace a informačních technologií prozatím velice pomalé. Řekl bych,

že v tomto ohledu stavebnictví dosti zaspalo a mělo by být cílem jak jednotlivců,

společností, tak i státu co nejvíce tento nedostatek dohnat.

Digitalizace ve stavebnictví zahrnuje jednotlivé fáze od investorského

záměru, architektonické studie, projektové přípravy stavby až po samotnou

realizaci stavební zakázky a správu budovy. Vazba je i na další oblasti národní
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infrastruktury – pro prostorové informace, katastr nemovitostí, elektronizace

povolovacích procesů staveb, komunikace a předávání informací na stavebním

úřadě a mezi dotčenými orgány. Základem digitalizace stavebnictví je metoda

informačního modelování budov, celosvětově známá jako Building Information

Modelling, ve zkratce používáno jako BIM. BIM je proces pro vytváření, užití a

pro správy dat o stavbě během jejího životního cyklu. Propojením přípravy,

provádění a provozu stavby do jednoho komplexního digitálního systému, přináší

značné ulehčení a lepší koordinaci.

Na tomto tématu se již podílí i MPO a ostatní oborové organizace. Je

důležité nastavit nový systém vzdělávání budoucích pracovníků ve stavebnictví a

rekvalifikaci zaměstnanců stávajících. Na situaci by měly taktéž zareagovat i

střední a vysoké školy, které se tomuto tématu staví negativně a odmítají

založení nových specializovaných oborů zabývajících se touto tématikou.

Pojmenování Stavebnictví 4.0 se mi zdá v porovnání s průmyslem velice

nadnesené, jde však s rukou v ruce s vývojem nových technologií a

automatizací. Několik let ještě bude trvat, než se stavebnictví dostane na dnešní

úroveň průmyslu.

1.3 BIM

BIM neboli informační modelování budov je známo od roku 1974, ale až v

posledních pár letech se posunula teoretická hranice do praxe. Je to díky

informačnímu modelování a využití jeho potenciálu, které přináší značné úspory,

snížení rizik, použití efektivních technologií a řízení systému pro možnou analýzu

systému sběru dat o budově.

Je důležité rozlišovat BIM jako model určité formy databáze a BIM jako

proces, který využívá model za účelem výměny dat, sdílení informací a jejich

správy. Název není omezen pouze na stavbu jako budovu samotnou, ale jako

stavbu v širším měřítku a na stavební procesy. Metoda BIM je použitelná na

jakoukoliv stavbu u pozemních staveb, ale také třeba v dopravním, vodním,

speciálním a inženýrském stavitelství obecně.
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V zavádění metodiky informačního modelování budov vidím velký přínos

pro stavebnictví. Je jedním z minimálně digitalizovaných odvětví v průmyslu

vůbec. Zavedením BIM by se zvýšila transparentnost stavebních zakázek jak ve

státním, tak i soukromém sektoru. BIM je třeba si představit jako databázi

velkého množství informací, která zahrnuje kompletní data o stavbě už od jejího

prvotního návrhu, technické řešení, realizaci, správu budovy až po rekonstrukci.

Na konci životnosti samotnou ekologickou likvidaci a uvedení do původního

stavu. Maximálního přínosu se dosáhne pouze za situace, kdy budou všechny

zainteresované strany v průběhu životnosti stavby vkládat, využívat, doplňovat a

měnit informace v informačním modelu. Zainteresované strany by měly mít k

dispozici vždy aktuální model a jeho aktualizace prostřednictvím sdíleného

cloudu. Ale to neznamená, že všichni musí vložit všechny své vědomosti a data.

Měly by se sdílet informace, které jsou pro ostatní účastníky důležité.

Často bývá informační model stavby nazýván mylně jako samotný 3D

model, a to i u odborné veřejnosti. Je důležité si uvědomit, že BIM nezahrnuje

pouze vlastní informace, ale i pravidla, se kterými musí umět člověk zacházet.

Model ve 3D je pouze jedním z druhů prezentace informací.

Nachází se zde i doplňující informace jako jsou parametry, atributy,

vlastnosti prvků, ze který se model skládá. Může obsahovat i materiálové,

konstrukční a užitečné vlastnosti, jednotkovou cenu, harmonogram výstavby,

kontrol a výměn, provozní a investiční náklady, tvorbu výkazu výměr. Tímto

způsobem se vytváří komplexní model s velkým množstvím informací, který

slouží k navrhování, provádění a samotné realizaci staveb, ale i při provozování

a udržování stavebního díla.

Jádro, které spojuje celou metodiku BIM je společné datové prostředí

zvané jako CDE – Common Data Environment. To v sobě zahrnuje veškeré


[…]


technickým dozorem nebo importem z jiné zakázky. Při rozporu prováděných

prací s checklistem se jedná o vadu. Vytvořená vada se oznámí vybraným

subjektům na stavbě, přidá se umístění na mapě včetně fotografie a možnost

nastavení priority vady. Níže je uveden diagram procesu řízení vady.

Technický dozor Proces Zhotovitel

V řešení

Odstranění Ke kontrole

Vyřešeno Kontrola

Export

dokumentu

Task-Výplně

otvorů

Checklist

Zjištění závady

Nový Vytvoření vady

Priorita a

označení ve

výkresu

Delegování

Obrázek 24 Workflow postupu vad FieldWire (zdroj: autor)

Přehledné značení ve výkresové dokumentaci pomocí tzv. pinu včetně

propracovaného barevného označení a případného komentáře. Při aktualizaci

výkresové dokumentace vše přenese do nového výkresu.
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Obrázek 25 Zadávání vady do FieldWire (zdroj: www.fieldwire.com)

7.5.3 Výstup

Každý den je automaticky vytvořen a zaslán email technickému dozoru

stavebníka o stavu všech vad na stavbě a procesu jejich odstraňování. Po

uzavření vady je možný export do pdf s možností vybrání všech podrobností, co

má dokument obsahovat např. je zde možný i hromadný export pro závěrečný

soupis vad a nedodělků s elektronickým podpisem. Bohužel export ze zkušební

verze není možný.
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Obrázek 26 Výstup protokolu o vadě FieldWire (zdroj: www.fieldwire.com)

7.5.4 Vyhodnocení a cenová náročnost

Mezi výhody využití tohoto řešení patří:

• specializovaný a fungující nástroj,

• jednoduché, pochopitelné ovládání,

• podpora a uživatelská příručka,

• jednoduchá aktualizace podkladů, bez ztráty předešlých informací,

• úspora času při vytváření soupisu vad a nedodělků,

• rozšířená správa dat projektu včetně všech dokumentů,

• neomezené a chráněné úložiště,

• rychle a přesné zadání vady zhotoviteli,

• zpracované workflow vad a změn,

• automatické tvoření zápisu, exportu do pdf,

• možnost pracovat i offline,

• možné vytvářet kontrolní listy.
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Mezi nevýhody využití tohoto řešení patří:

• podpora a uživatelská příručka pouze v angličtině,

• software v několika jazykových mutacích, bohužel bez češtiny,

• není v povědomí uživatelů, musí projít školením,

• potřeba administrátora pro správu a aktualizaci dat,

• měsíční paušální cena, nákup licence,

• jednoúčelové využití.

Cena za toto řešení je ve střední třídě. Celé řešení je možné platit pouze

paušálně v ceně od 858 Kč bez DPH pro jednoho uživatele. Pro naši potřebu

zhruba 10 zapojených uživatelů vychází na 8 580 Kč s DPH měsíčně. Další

povinnost je třeba vlastnit počítač, dotykový telefon nebo tablet. Datový tarif na

10 Gb, který by měl pro tento účel vyhovovat, je za 499 Kč s DPH. Datový tarif

není nutný z důvodu offline přístupu.
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8 POROVNÁNÍ POSTUPU

Navržené postupy v této práci s porovnáním postupu stávajících vychází

velice podobně. Základ postupu vytýkání vad nebo závěrečného soupisu vad a

nedodělků je stejný. Při odhalení vady technickým dozorem, musí být zhotovitel

neprodleně obeznámen a vada musí být zaprotokolovaná.

Smyslem navrženého softwaru je ulehčení časové náročnosti při kontrole

vad, jasné a zřetelné vytknutí vady a urychlení komunikace s investorem o

následném odstranění. Slouží také jako nástroj pro kontrolu těchto vad před

předáním díla. Výsledkem je přehledná tabulka se soupisem vad a nedodělků.

Celý tento systém dokáže ušetřit více než 70 % času proti stávajícímu

postupu. Hlavním důvodem je snížení administrativních úkonů a

zautomatizování procesu. Přehledné a včasné výstupy zvýší i celou kvalitu

stavební zakázky.

Problémy vzniklé implementací jsou hlavně v počátku z důvodu

pořizovacích nákladů na techniku (počítač, mobil, tablet), na zaučení v softwaru

všech zúčastněných subjektů a měsíčního paušálního poplatku. Jako

nejvhodnější software mi vyšel Claim It!, který svou jednoduchostí a cenou

splňuje požadavky. Pří úspoře spousty hodin práce administrativními úkony je

cena zanedbatelná.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Implementace software při soupisu vad a nedodělků

Bakalářská práce

73

ZÁVĚR

V teoretické části jsem se seznámil se situací využívání BIM a digitalizací

ve stavebnictví, principem lean managementu, problematikou zapojení

technického dozoru investora v průběhu realizace zakázek, právním hlediskem

vzniklé z vadného plnění díla.

V praktické části jsem se seznámil s vadami vzniklými v průběhu

realizace, analýzou chyb a správného řešení. Dále jsem se seznámil se software

napříč celým světem a osvojil si práci s některými z nich. Absolvoval jsem i

schůzky s distributory, které tyto softwarové řešení prodávají v České republice.

Navrhl jsem tři možné způsoby implementace s vytvořením a delegováním vad.

Zde jsem ukázal, jak tyto softwary pracují a shrnul výhody, nevýhody a vliv na

cenu. V závěru je porovnán stávají postup s postupem navrženým využívající

software. Ten ukázal, že implementace software náročná není a stavební

společnosti se jí zbytečně vyhýbají. Mezi základní problémy implementace patří

cena a nechuť učit se novým věcem.

Cílem této práce bylo implementovat software na reálnou zakázku a

zhodnotit jeho přínos. Všechny cíle bakalářské práce, které jsou uvedeny

v úvodu a zadání, byly naplněny.
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