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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace software při soupisu vad a nedodělků
Jméno autora: Vojtěch Lukeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Václav Pospíchal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fsv, Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Nutnost zajistit a nastudovat potřebné software

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Popisná část mohla být méně obsáhlá, obsáhlejší měla být vlastní tvůrčí práce

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Na začátku nepracoval vůbec (nekonzultoval), až závěrem začal pracovat podle předpokladů

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Mohlo být řešeno do větší hloubky na úkor popisů

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
S ohledem na současnou úroveň studentů dobrá

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Postačující, zdroje jsou velmi omezené

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal schopnost sestavit závěrečnou práci, obstarat potřebné software a zpracovat jisté výsledky. Měl
ale jít do větší hloubky. Zadání se ukázalo jako dost obtížné s ohledem na možnost získání software a jeho
prostudování

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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